Выписка из основной образовательной программы
начального общего образования,  
реализующей ФГОС НОО,
утвержденной приказом директора
НРМОБУ «Чеускинская СОШ»
№ 241-0   от «30»  августа  2022 г.                                    

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
НРМОБУ «Чеускинская СОШ»,
реализующей основные общеобразовательные программы начального общего
образования на 2022 – 2023 учебный год

Пояснительная записка

1.1. В соответствии с пунктом 22 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» учебный план – документ, который определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и формы промежуточной аттестации обучающихся.
1.2.Учебный план Нефтеюганского районного муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Чеускинская средняя общеобразовательная школа» (далее – НРМОБУ «Чеускинская СОШ»), реализующего основные общеобразовательные программы начального общего образования, сформирован в соответствии с требованиями, изложенными в следующих документах:
·  Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в ред. Федеральных законов от 17.02.2021 № 10-ФЗ, от 24.03.2021 № 51-ФЗ, от 05.04.2021 № 85-ФЗ, от 20.04.2021 № 95-ФЗ, от 30.04.2021 № 114-ФЗ, от 11.06.2021 № 170-ФЗ, от 02.07.2021 № 310-ФЗ, от 02.07.2021 № 351-ФЗ, 30.12.2021	№	433-ФЗ,	от	30.12.2021 №	433-ФЗ,	от  № 472-ФЗ, от 16.04.2022 № 108-ФЗ, от 11.06.2022 № 154-ФЗ );
-  Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» (зарегистрирован в Минюсте России 05.07.2021 № 64100)
· Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г. № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» (с изменениями от 11.02.2022 № 69);
· Примерная основная образовательная программа начального общего образования (в редакции протокола № 1/22 от 18.03.2022 г. федерального учебно-методического объединения по общему образованию);
· Примерная программа воспитания (одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию, протокол от 2 июня 2020 г. № 2/20);
· Письмо Департамента общего образования Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 мая 2011 г. № 03-296 «Об организации внеурочной деятельности при введении федерального государственного образовательного стандарта общего образования»;
· Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 8 июля 2011 г. № МД-883/03 «О направлении методических материалов ОРКСЭ»; 
· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 23 августа 2017 г. № 816 «Об утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ»;
       - Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от                      31 марта 2015 г. № 08-461 «О направлении регламента выбора модуля курса ОРКСЭ» (вместе с «Регламентом выбора в образовательной организации родителями (законными представителями) обучающихся одного из модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»);
-  Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность» (в ред. Приказов Минпросвещения России от 23.12.2020 № 766);
-  Письмо Министерства Просвещения Российской Федерации от 11 ноября 2021 года 303-1899 «Об обеспечении учебными изданиями (учебниками и учебными пособиями) обучающихся в 2022-23 учебном году»;
-  СанПин 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» - Постановление Главного государственного санитарного врача от 28.09.2020 № 28 
-  СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» - Постановление Главного государственного санитарного врача от 28.01.2021 № 2 (таблица 6.6.).
Регионального уровня:
·  Приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30 июня 2017 г. № 1066 «Об утверждении Концепции развития шахматного образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре с учетом создания условий непрерывного шахматного образования (от дошкольного до профессионального) и разработки личностно-ориентированных разноуровневых программ обучения, расширения вариативности форм и технологий обучения по предмету «Шахматы»; 
· Приказ	Департамента	образования	и	молодежной	политики	Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.09.2021 № 10-П-1244 «Об утверждении регионального плана мероприятий («дорожная карта»), направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2021-2022 учебный год» (в ред. от 20.12.2021 № 10-П-1814);
· Приказ	Департамента	образования	и	молодежной	политики	Ханты-
· Мансийского автономного округа - Югры от 25 февраля 2022 года № 10-П-221 «Об утверждении регионального плана мероприятий («дорожной карты») по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального и основного общего образования в общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2022 год» ( в ред. приказа от 22.03.2022 № 10-П-368);
· Приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18 июля 2017 г. № 1137 «Об утверждении плана мероприятий (дорожная карта) по реализации программы «Социокультурные истоки» в образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (в ред. приказа от 27.09.2018 № 1325); 
· Инструктивно-методическое письмо об организации образовательной деятельности в общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2021-2022 учебном году.
· Устав НРМОБУ «Чеускинская СОШ»;
·  Основная образовательная программа начального общего образования НРМОБУ «Чеускинская СОШ».
1.3. В соответствии с п. 32.1 федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (ФГОС НОО) учебный план  ООП НОО НРМОБУ «Чеускинская СОШ» определяет:
[bookmark: _GoBack]- общий объем нагрузки и максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся;
- состав и структуру обязательных предметных областей;
- учебную нагрузку в соответствии с требованиями к организации образовательной деятельности к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе, предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями.
Учебный план включает в себя обязательную часть и часть, формируемую участниками образовательных отношений, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам и составлен на 4-летний срок освоения. 
Обязательная часть учебного плана разработана с учётом Примерной основной  образовательной программы начального общего образования (в редакции протокола № 1/22 от 18.03.2022 г. федерального учебно-методического объединения по общему образованию) и определяет состав учебных предметов, обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) орбучения.
В обязательную часть учебного плана в соответствии с п. 32.1 ФГОС НОО входят следующие обязательные для изучения предметные области и учебные предметы (учебные модули):
	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык,
Литературное чтение

	Иностранный язык
	Иностранный язык  (английский язык)

	Математика и информатика
	Математика

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир

	Основы религиозных культур и
светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики: учебные модули «Основы православной культуры», «Оновы иудейской культуры», «Основы исламской культуры», «Основы религиозных культур народов России», «Основы светской этики».

	Искусство 
	Изобразительное искусство, Музыка

	Технология
	Технология

	Физическая культура
	Физическая культура



Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации, а также возможность преподавания и изучениродного языка из числа языков народов РФ, из числа государственных языков республик РФ, в том числе русского языка как родного языка, на основе заявлений родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся).
В своих заявлениях родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся НРМОБУ «Чеускинская СОШ перед учебным годом отказались от изучения предметов «Родной язык (русский)» и «Литературное чтение на родном (русском языке» в связи с тем, что на языке образования (русском) изучаются обязательные учебные предметы «Русский язык» и «Литературное чтение».
В учебный план IV класса включен 1 час в неделю (34 часа в год) на изучение учебного предмета «Основы религиозных культур и светской этики» (далее – ОРКСЭ). Выбор модуля, изучаемого в рамках учебного предмета ОРКСЭ, осуществлялся родителями (законными представителями) обучающихся. На основании произведенного выбора сформированы учебные группы по следующим модулям: «Основы религиозных культур народов России» и «Основы православной культуры».
1.4. Образовательный процесс в I-IV классах организован в условиях пятидневной учебной недели в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими нормами (СанПин 2.4.3648-20, СанПин 1.2.3685-21), регламентирован Календарным учебным графиком на 2022/2023 учебный год, утверждённым приказом НРМОБУ «Чеускинская СОШ».
 Учебный год начинается 01.09.2022 года.
Для профилактики переутомления обучающихся в календарном учебном графике предусмотрено равномерное распределение периодов учебного времени и каникул. Продолжительность учебного года в 1 классе составляет 33 недели, во 2 – 4 классах – 34 недели, каникулы – 31 день (в 1 классе – дополнительные каникулы в феврале 7 дней). Продолжительность урока составляет: в 1 классе — 35 мин (сентябрь — декабрь), 40 мин (январь — май); во 2—4 классах — 40—45 мин (по решению образовательной организации).
Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана образовательной организации, состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений, в совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки, установленной СанПиН СанПин 2.4.3648-20, СанПин 1.2.3685-21. Нагрузка равномерно распределяется в течение недели. 
Общий объем аудиторной нагрузки обучающихсяза за 4 учебных года составляет 3039 часов (не менее 2904 часов и не более 3345).
В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений из перечня, предлагаемого НРМОБУ «Чеускинская СОШ», включает в себя учебные курсы (в том числе внеурочной деятельности) по выбору родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся с целью удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные интересы (п. 32.1 ФГОС НОО.
Для удовлетворения биологической потребности в движении независимо от возраста обучающихся в рамках реализации учебного плана ООП НОО НРМОБУ «Чеускинская СОШ» в части, формируемой участниками образовательных отношений в 1-3 классах в качестве третьего часа физической культуры (двигательной активности) обучающимся вводится вариативный модуль «Прикладно-ориентированная физическая культура». Выбор данного учебного курса осуществляется посредством сбора заявлений с родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся НРМОБУ «Чеускинская СОШ» и учитывает образовательные потребности и интересы обучающихся. Содержание данного учебного курса включает в себя изучение популярных национальных видов спорта, подвижных игр и развлечений, основывающихся на этнокультурных, исторических и современных традициях региона и школы. 
В 4 классе программа данного модуля реализуется в рамках внеурочной деятельности.
Освоение образовательной программы начального общего образования сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. В первых классах обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних заданий; формой проведения промежуточной аттестации обучающихся по всем предметам учебного плана 2-4 классов является выведение годовых отметок успеваемости на основе четвертных отметок успеваемости, выставленных обучающимся в течение соответствующего учебного года. Порядок проведения промежуточной аттестации регулируется Положением «О формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся  НРМОБУ «Чеускинская СОШ», сроки проведения промежуточной аттестации: итоговая  контрольная работа, сдача нормативов и др. В рамках изучения модулей обязательной предметной области «Основы религиозных культур и светской этики» формой промежуточной аттестации является зачет. 











2.1. Годовой учебный план начального общего образования
(пятидневная учебная неделя)

	Предметные области
	Учебный предмет
	Количество часов в неделю по классам
	Всего
	Формы промежуточной аттестации

	
	
	1
	2 
	3
	4 
	
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	165
	170
	170
	170
	675
	Итоговая контрольный диктант

	
	Литературное чтение
	132
	136
	136
	136
	540
	Итоговая контрольная работа

	Иностранный язык
	Иностранный язык
 (английский язык)
	-
	68
	68
	68
	204
	Итоговая контрольная работа

	Математика и информатика
	Математика
	132
	136
	136
	136
	540
	Итоговая контрольная работа

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	66
	68
	68
	68
	270
	Итоговая контрольная работа

	Основы религиозных культур и
светской этики
	Основы 
религиозных культур и
светской этики
	-
	-
	
-
	
34
	34
	Итоговая контрольная работа

	Искусство 

	Изобразительное искусство
	33
	34
	34
	34
	135
	Итоговая контрольная работа

	
	Музыка
	33
	34
	34
	34
	135
	Итоговая контрольная работа

	Технология
	Технология
	33
	34
	34
	34
	135
	Итоговая контрольная работа

	Физическая культура
	Физическая культура
	66
	68
	68
	68
	270
	Сдача нормативов

	Итого
	
	660
	748
	748
	782
	2938
	

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	

	Физическая культура
	модуль «Прикладно-ориентированная физическая культура»
	33
	34
	

34
	

-
	102
	

	Итого: Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	33
	34
	34
	-
	102
	

	Итого по УП
	693
	782
	782
	782
	3039
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка 
	693
	782
	782
	782
	3039
	












2.2. Недельный учебный план начального общего образования
(пятидневная учебная неделя)


	Предметные области
	Учебный предмет
	Количество часов в неделю по классам
	Всего
	Формы промежуточной аттестации

	
	
	1
	2 
	3
	4 
	
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20
	Итоговая контрольный диктант

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	12
	Итоговая контрольная работа

	Иностранный язык
	Иностранный язык
 (английский язык)
	-
	
2
	
2
	
2
	
6
	Итоговая контрольная работа

	Математика и информатика
	Математика
	
4
	
4
	
4
	
4
	16
	Итоговая контрольная работа

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	
2
	
2
	
2
	
2
	
8
	Итоговая контрольная работа

	Основы религиозных культур и
светской этики
	Основы 
религиозных культур и
светской этики
	

-
	

-
	

-
	

1
	

1
	Итоговая контрольная работа

	Искусство 

	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4
	Итоговая контрольная работа

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4
	Итоговая контрольная работа

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4
	Итоговая контрольная работа

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	8
	Сдача нормативов

	Итого
	
	20
	22
	22
	23
	87
	

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	

	Физическая культура
	модуль «Прикладно-ориентированная физическая культура»
	1
	1
	
1
	
-
	3
	

	Итого: Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
1
	
1
	
1
	
1
	
4
	

	Итого по УП
	21
	23
	23
	23
	90
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка СанПиН
	
21
	
23
	
23
	
23
	
90
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